
ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 6/2012 strana 1 
 

 

Aktuální informace 
Ústavu zdravotnických informací a statistiky  

České republiky 

Praha 2. 4. 2012 6
Údaje o detoxifikačních jednotkách a pacientech podstupujících 

detoxifikaci od návykových látek v roce 2011 

Information about detoxification units and patients undergoing detoxification from 
addictive substances in 2011 

Souhrn 

V roce 2011 provozovalo oddělení pro detoxifikaci od návykových látek (detoxifikační jednotky) 17 lůžko-
vých zařízení, která měla vyčleněno 150 lůžek pro detoxifikaci. Dalších 12 zařízení lůžka pro detoxifikaci 
nevyčleňovala z celkového lůžkového fondu oddělení. Detoxifikaci od návykových látek podstoupilo celkem 
7 161 pacientů s průměrnou délkou léčby 11,4 dnů. 

Summary 

17 in-patient healthcare facilities operated units for detoxification from addictive substances (detoxification 
units) on 150 beds specially designated for detoxification in 2011. Other 12 facilities did not detach beds for 
detoxification from the total bed capacity in wards. In total 7,161patients underwent detoxification from 
addictive substances with average length of stay 11.4 days. 

Úvod 

Jedním ze základních znaků závislosti je přítomnost odvykacího stavu při vysazení 
návykové látky. Proces zvládání tohoto stavu se nazývá detoxifikace (Kalina et al. 2003). 
Detoxifikace je léčebná metoda, jejímž smyslem je zastavit užívání drogy u závislé osoby 
a minimalizovat symptomy odvykacího syndromu a riziko poškození. Vhodné zařízení, ve 
kterém se tato procedura provádí, je obvykle nazýváno detoxifikačním centrem či 
jednotkou. Tradiční detoxifikace se provádí v psychiatrických léčebnách nebo na 
psychiatrických a dalších odděleních nemocnic. Klient je přijat ještě intoxikovaný nebo již 
s odvykacími příznaky. Pokud se používá medikace, předepisuje se obvykle látka, jež má 
zkříženou toleranci a zkříženou závislost k látce, kterou užívá pacient (např. metadon 
nebo buprenorfin u závislosti na heroinu). Dávkování počítá s ulehčením odvykacích 
příznaků bez způsobení intoxikace a postupně se snižuje. Pobyt na detoxifikační jednotce 
se ukončí až několik dní poté, co odvykací příznaky bezpečně odezní a léky jsou 
vysazeny, jinak je vysoké riziko relapsu a pokud si propuštěný klient vezme dávku drogy, 
na niž byl předtím nastavený, může dojít k vážným až smrtelným komplikacím z předáv-
kování. Důležitým doprovodem detoxifikace je psychoterapie, zejména individuální, 
zaměřená na podporu a motivaci k další péči. V současnosti narůstá trend uskutečňovat 
detoxifikaci v neformálním prostředí, včetně klientova vlastního domova. Detoxifikace 
uskutečňovaná v domácí péči zahrnuje návštěvy lékařského personálu a rodině nebo 
přátelům je poskytována neformální podpora (Kalina et al. 2001). Detoxifikace v lůžkových 



ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 6/2012 strana 2 
 

zdravotnických zařízeních trvá zpravidla od několika dní do cca 14 dnů. Délka je závislá 
na typu užívané látky, zdravotním stavu klienta a dalších faktorech.  

Síť detoxifikačních jednotek a lůžkových zařízení poskytujících péči pacientům 
podstupujícím detoxifikaci od návykových látek 

První ucelené informace o detoxifikačních jednotkách byly získány na přelomu srpna 
a září 2010 během průzkumu pro potřeby Národního monitorovacího střediska pro drogy 
a drogové závislosti. Bylo zjištěno, že se tyto jednotky nacházejí většinou v psychiatric-
kých léčebnách (PL) a ve velkých krajských či fakultních nemocnicích. V dalších lůžkových 
zařízeních, kde nemají vyčleněnu detoxifikační jednotku, provádějí detoxifikaci na 
standardních odděleních psychiatrie nebo AT1 odděleních a lůžka pro detoxifikaci 
nevyčleňují z celkového lůžkového fondu oddělení. Při tomto průzkumu byly detoxifikační 
jednotky zjištěny ve 14 zdravotnických zařízeních, která měla vyčleněno 116 lůžek 
speciálně pro detoxifikaci AT pacientů (Mravčík et al. 2010).  

Na základě výsledků tohoto průzkumu byla k ročnímu sběru údajů o lůžkovém fondu 
zdravotnického zařízení k 31. 12. 2010 přidána doplňková tabulka „Detoxifikace od 
psychoaktivních látek na odděleních nemocnic a v psychiatrických léčebnách“. Tuto 
tabulku dostaly k vyplnění všechny nemocnice (fakultní i akutní péče) a psychiatrické 
léčebny. Byl sledován pouze počet pacientů a počet ošetřovacích dnů podle jednotlivých 
návykových látek uvedených v MKN-10 a počet vyčleněných lůžek k detoxifikaci. V roce 
2011 byla tato tabulka rozšířena a pacienti byli sledováni také podle pohlaví a věkových 
skupin 0–19 let a 20 let a více.  

Byl tak získán stav vyčleněných lůžek na detoxifikačních jednotkách k 31. 12. 2011, 
počet pacientů, kteří podstoupili detoxifikaci během roku 2011, a to jak na těchto 
jednotkách, tak i na dalších odděleních lůžkových zařízení, která neměla vyčleněna lůžka 
speciálně pro detoxifikaci AT pacientů. Dále pak počet dnů, které tito pacienti strávili 
v lůžkových zařízeních pro detoxifikaci od návykových látek.  

Vyčleněná lůžka k detoxifikaci od návykových látek byla vykázána v 17 lůžkových 
zařízeních, a to ve 3 fakultních nemocnicích, v 5 nemocnicích akutní péče a v 9 
psychiatrických léčebnách. Nejvíce detoxifikačních jednotek bylo v Hl. m. Praze, a to ve 
fakultní nemocnici a psychiatrické léčebně a dvou nemocnicích akutní péče, po 2 
jednotkách měl Kraj Vysočina a Jihomoravský kraj. Detoxifikační jednotku s vyčleněnými 
lůžky neměli v Karlovarském a Pardubickém kraji (tabulka 1).  

V dalších 12 lůžkových zařízeních hospitalizovali pacienty podstupující detoxifikaci, 
i když neměli vyčleněná lůžka speciálně pro tento typ léčby. Jednalo se převážně 
o nemocnice akutní péče (8 zařízení), dále o fakultní nemocnice (FN) v Ostravě 
a Olomouci, Psychiatrickou léčebnu Petrohrad a Dětskou psychiatrickou léčebnu 
v Opařanech (tabulka 1). Detoxifikace probíhala na standardních lůžkách různých 
oddělení těchto lůžkových zařízení. Většinou se jednalo o oddělení psychiatrie, dětské 
psychiatrie nebo oddělení pro léčbu AT pacientů (9 zařízení). V dalších zařízeních 
probíhala detoxifikace na odděleních interny, OCHRIP či dětském, jedno zařízení 
detoxifikovalo pacienty podle aktuální volné lůžkové kapacity, a to převážně na oddělení 
psychiatrie, ale také na interním nebo dětském oddělení. 

                                            
1 alkoholismus a toxikomanie 



ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 6/2012 strana 3 
 

Tabulka 1: Síť lůžkových zařízení poskytujících detoxifikaci AT pacientů a počet vyčleněných lůžek na detoxifikačních 
jednotkách v r. 2010 a 2011 

počet 
zařízení

počet 
lůžek

počet 
zařízení

počet 
lůžek

počet 
zařízení

počet 
lůžek

počet 
zařízení

počet 
lůžek

počet 
zařízení

počet 
lůžek

2011 2010

 Hl. m. Praha 1  9  2  16  1  16  4  41  3  39  -  -  -  -  4  3  

 Středočeský -  -  -  -  1  9  1  9  1  9  -  2  -  -  3  1  

 Jihočeský -  -  -  -  1  13  1  13  1  13  -  -  1  -  2  1  

 Plzeňský 1  6  -  -  -  -  1  6  1  6  -  1  -  1  2  2  

 Karlovarský -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  

 Ústecký -  -  1  3  -  -  1  3  -  -  -  -  1  2  2  2  

 Liberecký -  -  1  5  -  -  1  5  1  5  -  -  -  -  1  1  

 Královéhradecký -  -  -  -  1  6  1  6  1  6  -  1  -  3  2  4  

 Pardubický -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  1  -  1  1  1  

 Vysočina -  -  -  -  2  19  2  19  2  19  -  -  -  -  2  2  

 Jihomoravský 1  14  -  -  1  10  2  24  2  24  -  1  -  2  3  4  

 Olomoucký -  -  1  15  -  -  1  15  2  27  1  1  -  1  3  3  

 Zlínský -  -  -  -  1  4  1  4  1  4  -  -  -  -  1  1  

 Moravskoslezský -  -  -  -  1  5  1  5  1  11  1  1  -  2  3  3  

 Celkem 3  29  5  39  9  82  17  150  16  163  2  8  2  12  29  28  

Zařízení
poskytující
detoxifikaci

celkem

1  

-  

-  

Počet zařízení s nevyčleněnými lůžky

1  

-  

1  

1  

1  

12  

-  

2  

1  

2  

-  

2  

 Kraj

2010

Vyčleněná lůžka

2011

fakultní
nemocnice

nemocnice 
(akutní péče)

psychiatrické 
léčebny

celkem celkem
2010fakultní 

nemoc-
nice

nemocnice
(akutní 
péče)

psychiatric-
ké léčebny

celkem

2011

 

 



ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 6/2012 strana 4 

Celkem byla tedy detoxifikace v roce 2011 prováděna ve 29 lůžkových zařízeních (tj. 
o 1 zařízení více než v roce 2010), z toho v 5 fakultních nemocnicích, 13 nemocnicích akutní 
péče a 11 psychiatrických léčebnách. Jediným krajem, kde neposkytovali detoxifikaci AT 
pacientů, byl Karlovarský kraj. Nejvíce zařízení se nacházelo v Hl. m. Praze, a to 4 zařízení, 
dále ve Středočeském, Jihomoravském, Olomouckém a Moravskoslezském kraji po 3 zaří-
zeních, v kraji Jihočeském, Plzeňském, Ústeckém, Královéhradeckém a Kraji Vysočina měli 
po 2 zařízeních. V ostatních krajích se nacházelo pouze jedno zařízení zajišťující detoxifikaci 
od návykových látek. 

 Počet vyčleněných lůžek na detoxifikačních jednotkách 

V 17 detoxifikačních jednotkách bylo vyčleněno celkem 150 lůžek k detoxifikaci AT 
pacientů (o 13 lůžek méně než v roce 2010). Nejvíce lůžek bylo na detoxifikačních 
jednotkách (mužském i ženském) v PL Bohnice v Praze, a to celkem 16 lůžek, 15 lůžek měla 
vyčleněno Vojenská nemocnice v Olomouci. V PL Havlíčkův Brod, ve FN Brno a v Dětském 
a dorostovém detoxifikačním centru v Nemocnici Milosrdných sester sv. Karla Boromejského 
v Praze hospitalizovali pacienty na 14 lůžkách. Nejméně lůžek vykázala detoxifikační 
jednotka Ústřední vojenské nemocnice v Praze (2 lůžka) - tabulka 1. 

Síť detoxifikačních jednotek a lůžkových zařízení poskytujících detoxifikaci od návykových 
látek na nevyčleněných lůžkách zobrazuje interaktivní internetová mapa. 

Počet pacientů hospitalizovaných na detoxifikačních jednotkách a průměrná 
ošetřovací doba 

Pro detoxifikaci od návykových látek bylo v roce 2011 hospitalizováno celkem 7 161 
pacientů, o 8 % více než v roce 2010 (o 511 pacientů). Tento nárůst je pravděpodobně dán 
vyšším počtem zařízení, která v roce 2011 vykázala detoxifikované pacienty. Více než 87 % 
těchto pacientů bylo vykázáno na detoxifikačních jednotkách, zbytek byl hospitalizován 
v zařízeních s nevyčleněnými lůžky. Více než třetina (35 %) pacientů byla detoxifikována 
v zařízeních v Hl. m. Praze, více než desetina v Jihočeském a Jihomoravském kraji 
(tabulka 2). Průměrná ošetřovací doba všech detoxifikovaných pacientů byla 11,4 dne, 
v zařízeních s vyčleněnými lůžky byla ošetřovací doba o půl dne delší (11,5 dne) než 
v zařízeních bez těchto lůžek (tabulka 6). 

Více než polovina (55 %) pacientů, a to 3 960 pacientů, byla hospitalizována kvůli 
detoxifikaci od alkoholu, více než 82 % z nich na detoxifikačních jednotkách. Třetina z těchto 
pacientů (1 321 pacientů) byla hospitalizována na čtyřech detoxifikačních jednotkách 
v Hl. m. Praze, nejvíce v PL Bohnice (1 154). Průměrná ošetřovací doba u pacientů 
detoxifikovaných od alkoholu byla 14,1 dne; na detoxifikačních jednotkách byla 14,9 dne, 
v zařízeních s nevyčleněnými lůžky byla ošetřovací doba v průměru o 4,3 dne kratší.  

V roce 2011 bylo hospitalizováno 3 201 pacientů detoxifikovaných od nealkoholových 
drog s vysokým podílem hospitalizovaných na detoxifikačních jednotkách (92 %). Také 
u nealkoholových drog bylo nejvíce detoxifikací provedeno v zařízeních Hl. m. Prahy, a to 
téměř 38 %, necelých 18 % pacientů bylo detoxifikováno v Jihočeském kraji a necelá 
desetina (9 %) v Jihomoravském kraji. 

Téměř 40 % (1 276 pacientů) z hospitalizací pro detoxifikaci od nealkoholových drog bylo 
z důvodu detoxifikace od kombinace dvou a více látek, téměř třetina (1 034 pacientů) od 
jiných stimulancií2 a necelých 14 % (442 pacientů) od opiátů/opioidů (tabulka 2). Z těchto tří 
nejčetnějších skupin látek měla nejdelší průměrnou délku hospitalizace pro detoxifikaci od 
kombinace dvou a více látek, a to téměř 9 dnů, u jiných stimulancií to bylo téměř 7 dnů 

                                            
2 bez kokainu 

http://maps.google.com/maps/ms?msid=203745802126496961607.0004bc48ea7fa2858ba88&msa=0�


ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 6/2012 strana 5 

a u opiátů/opioidů více než 7 dnů. Hospitalizace pro detoxifikaci od zbylých nealkoholových 
drog tvořily pouze 14 % (449 pacientů) s průměrnou ošetřovací dobu 10,4 dne (tabulka 6).  

Více než dvě třetiny (67 %) z celkového počtu detoxifikovaných pacientů představovali 
muži, u alkoholu byl jejich podíl nepatrně vyšší (69 %) než u nealkoholových drog (67 %). 
Muži měli o téměř 3 dny delší průměrnou ošetřovací dobu než ženy, u detoxifikací od 
alkoholu byl rozdíl výraznější (muži byli detoxifikováni v průměru o 5,7 dne déle), u nealko-
holových drog byly ženy v průměru hospitalizovány o 1 den déle než muži (tabulka 3 a 7). 

Detoxifikaci od návykových látek v roce 2011 prodělalo 592 dětí a mladistvých ve věku 
0–19 let, tj. více než 8 % z celkového počtu detoxifikovaných pacientů, podíl chlapců byl 
55 %. Téměř pětina (116 dětí a mladistvých) prodělala detoxifikaci od alkoholu, 42 % (250) 
od jiných stimulancií, 16 % (96) od kombinace více látek a 14 % (84) od kanabinoidů. Téměř 
polovina těchto pacientů byla hospitalizována v zařízeních na území Hl. m. Prahy, což je 
dáno existencí jediného detoxifikačního zařízení určeného výhradně dětem a mladistvým, 
a to Dětského a dorostového detoxifikačního centra v Nemocnici Milosrdných sester sv. 
Karla Boromejského v Praze (tabulka 4). 

Závěr 

Celkem byla detoxifikace v roce 2011 prováděna ve 29 lůžkových zařízeních, z toho 
v 5 fakultních nemocnicích, 13 nemocnicích akutní péče a 11 psychiatrických léčebnách. 
Jediným krajem, kde neposkytovali detoxifikaci AT pacientům, byl stejně jako v minulém 
roce Karlovarský kraj. Vyčleněná lůžka k detoxifikaci od návykových látek byla vykázána 
v 17 lůžkových zařízeních, a to ve 3 fakultních nemocnicích, v 5 nemocnicích akutní péče 
a v 9 psychiatrických léčebnách. Nejvíce detoxifikačních jednotek bylo v Hl. m. Praze, Kraji 
Vysočina a Jihomoravském kraji. Detoxifikační jednotku s vyčleněnými lůžky neměli 
v Karlovarském a Pardubickém kraji. V dalších 12 lůžkových zařízeních hospitalizovali 
pacienty podstupující detoxifikaci, i když neměli vyčleněná lůžka speciálně pro tento typ 
léčby. Jednalo se převážně o nemocnice akutní péče (8 zařízení), dále o 2 fakultní 
nemocnice a 2 psychiatrické léčebny.  

Největší podíl, ať už na vyčleněných či nevyčleněných detoxifikačních lůžkách, měli 
pacienti hospitalizovaní pro detoxifikaci od alkoholu (55 %), kombinace více látek (18 %), 
jiných stimulancií (14 %) a opiátů/opioidů (6 %). V Hl. m. Praze, kde hospitalizovali AT 
pacienty na 4 detoxifikačních jednotkách s více než čtvrtinou všech vyčleněných lůžek v ČR, 
byl v roce 2011 zaznamenán nejvyšší podíl provedených detoxifikací od alkoholu (33 %) 
a ostatních návykových látek (38 %). Více než dvě třetiny z celkového počtu detoxifiko-
vaných pacientů představovali muži, více než 8 % děti a mladiství ve věku 0–19 let. 

 

Vypracovala: Ing. Blanka Nechanská 

 

ODKAZY 

Kalina, K. et al. (2001) Mezioborový glosář pojmů z oblasti drog a drogových závislostí. 
Praha: Úřad vlády České republiky. 

Kalina, K. et al. (2003) Drogy a drogové závislosti. Mezioborový přístup. Praha: Rada vlády 
pro koordinaci protidrogové politiky.  

Mravčík, V., Pešek, R., Horáková, M., Nečas, V., Škařupová, K., Šťastná, L., Škrdlantová, 
E., Kiššová, L., Běláčková, V., Fidesová, H., Nechanská, B., Vopravil, J., Kalina, K., 
Gabrhelík, R., Zábranský, T. (2010) Výroční zpráva o stavu ve věcech drog v České 
republice v roce 2009. Praha: Úřad vlády České republiky. 



 a
lk

o
h

o
lu

 o
pi

át
ů/

op
io

id
ů

 k
an

ab
in

oi
d
ů

 s
ed

at
iv

 n
eb

o
 h

yp
no

tik

 k
ok

ai
nu

 ji
n

ýc
h

 s
tim

u
la

n
ci

í

 h
al

uc
in

og
en
ů

 ta
bá

ku

 p
rc

ha
vý

ch
 r

oz
pu

st
id

el

 ji
n

ýc
h

 p
sy

ch
oa

kt
. l

át
ek

 k
om

bi
na

ce
 d

vo
u

 a
 v

íc
e 

lá
te

k

 n
ea

lk
o

h
o

lo
vý

ch
 d

ro
g

 c
el

ke
m

 Hl. m. Praha 4  1 321 96 59 72 1 348 1 2 1 - 628 1 208 2 529 

 Středočeský 1  64 19 2 4 - 10 - - - - 53 88 152 

 Jihočeský 1  293 135 23 18 - 262 - - 1 - 128 567 860 

 Plzeňský 1  71 11 7 7 - 17 - - - 1 35 78 149 

 Karlovarský -  - - - - - - - - - - - - - 

 Ústecký 1  87 50 7 16 2 88 1 - 2 - 64 230 317 

 Liberecký 1  32 1 - - - 2 - - - 2 3 8 40 

 Královéhradecký 1  104 2 1 4 - 26 - - - - 34 67 171 

 Pardubický -  - - - - - - - - - - - - - 

 Vysočina 2  248 24 7 13 10 16 1 - - - 77 148 396 

 Jihomoravský 2  634 41 24 17 - 62 - - - 5 126 275 909 

 Olomoucký 1  79 6 6 4 - 23 - - - - 2 41 120 

 Zlínský 1  83 - - 2 - 21 1 - - - 32 56 139 

 Moravskoslezský 1  236 20 50 17 - 94 - - - - - 181 417 

 ČR celkem 17  3 252 405 186 174 13 969 4 2 4 8 1 182 2 947 6 199 

 Hl. m. Praha -   - - - - - - - - - - - - - 

 Středočeský 2   120 1 - - - - - - - - - 1 121 

 Jihočeský 1   1 - 1 - - - - - - - 5 6 7 

 Plzeňský 1   58 2 1 8 - 7 - - - - 7 25 83 

 Karlovarský -   - - - - - - - - - - - - - 

 Ústecký 1   34 1 - - - 5 - - - - 8 14 48 

 Liberecký -   - - - - - - - - - - - - - 

 Královéhradecký 1   54 - - 5 - - - - - - 2 7 61 

 Pardubický 1   125 - 1 4 - 1 - - - - 15 21 146 

 Vysočina -   - - - - - - - - - - - - - 

 Jihomoravský 1   32 - - - - 1 - - - 2 2 5 37 

 Olomoucký 2   171 13 4 20 - 18 - - - - 23 78 249 

 Zlínský -   - - - - - - - - - - - - - 

 Moravskoslezský 2   113 20 3 9 - 33 - - - - 32 97 210 

 ČR celkem 12   708 37 10 46 - 65 - - - 2 94 254 962 

 Hl. m. Praha 4   1 321 96 59 72 1 348 1 2 1 - 628 1 208 2 529 

 Středočeský 3   184 20 2 4 - 10 - - - - 53 89 273 

 Jihočeský 2   294 135 24 18 - 262 - - 1 - 133 573 867 

 Plzeňský 2   129 13 8 15 - 24 - - - 1 42 103 232 

 Karlovarský -   - - - - - - - - - - - - - 

 Ústecký 2   121 51 7 16 2 93 1 - 2 - 72 244 365 

 Liberecký 1   32 1 - - - 2 - - - 2 3 8 40 

 Královéhradecký 2   158 2 1 9 - 26 - - - - 36 74 232 

 Pardubický 1   125 - 1 4 - 1 - - - - 15 21 146 

 Vysočina 2   248 24 7 13 10 16 1 - - - 77 148 396 

 Jihomoravský 3   666 41 24 17 - 63 - - - 7 128 280 946 

 Olomoucký 3   250 19 10 24 - 41 - - - - 25 119 369 

 Zlínský 1   83 - - 2 - 21 1 - - - 32 56 139 

 Moravskoslezský 3   349 40 53 26 - 127 - - - - 32 278 627 

 ČR celkem 29   3 960 442 196 220 13 1 034 4 2 4 10 1 276 3 201 7 161 

Tabulka 2: Počet detoxifikovaných pacientů podle návykových látek
                   v roce 2011

celkem

Cel-
kem

 Kraj sídla
 zařízení

Počet 
ZZ

Počet pacientů detoxifikovaných od

vyčleněná lůžka

nevyčleněná lůžka

ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 6/2012 strana 6



 a
lk

o
h

o
lu

 o
pi

át
ů/

op
io

id
ů

 k
an

ab
in

oi
dů

 s
ed

at
iv

 n
eb

o
 h

yp
no

tik

 k
ok

ai
nu

 ji
ný

ch
 s

tim
ul

an
ci

í

 h
al

uc
in

og
en
ů

 ta
bá

ku

 p
rc

ha
vý

ch
 r

oz
pu

st
id

el

 ji
ný

ch
 p

sy
ch

oa
kt

. l
át

ek

 k
om

bi
na

ce
 d

vo
u

 a
 v

íc
e 

lá
te

k

 n
ea

lk
o

h
o

lo
vý

ch
 d

ro
g

 c
el

ke
m

 Hl. m. Praha 741 54 49 24 1 171 1 1 1 - 419 721 1 462 

 Středočeský 135 14 2 2 - 6 - - - - 35 59 194 

 Jihočeský 220 101 19 14 - 196 - - 1 - 72 403 623 

 Plzeňský 83 7 6 10 - 15 - - - - 29 67 150 

 Karlovarský - - - - - - - - - - - - - 

 Ústecký 95 36 4 6 2 54 1 - 2 - 41 146 241 

 Liberecký 21 - - - - 1 - - - 1 2 4 25 

 Královéhradecký 97 2 1 5 - 19 - - - - 26 53 150 

 Pardubický 90 - - 2 - - - - - - 7 9 99 

 Vysočina 180 15 4 6 5 9 - - - - 55 94 274 

 Jihomoravský 513 27 21 4 - 43 - - - 7 104 206 719 

 Olomoucký 178 9 10 5 - 20 - - - - 14 58 236 

 Zlínský 62 - - 1 - 19 1 - - - 26 47 109 

 Moravskoslezský 303 31 51 21 - 88 - - - - 20 211 514 

 ČR celkem 2 718 296 167 100 8 641 3 1 4 8 850 2 078 4 796 

 Hl. m. Praha 580 42 10 48 - 177 - 1 - - 209 487 1 067 

 Středočeský 49 6 - 2 - 4 - - - - 18 30 79 

 Jihočeský 74 34 5 4 - 66 - - - - 61 170 244 

 Plzeňský 46 6 2 5 - 9 - - - 1 13 36 82 

 Karlovarský - - - - - - - - - - - - - 

 Ústecký 26 15 3 10 - 39 - - - - 31 98 124 

 Liberecký 11 1 - - - 1 - - - 1 1 4 15 

 Královéhradecký 61 - - 4 - 7 - - - - 10 21 82 

 Pardubický 35 - 1 2 - 1 - - - - 8 12 47 

 Vysočina 68 9 3 7 5 7 1 - - - 22 54 122 

 Jihomoravský 153 14 3 13 - 20 - - - - 28 78 231 

 Olomoucký 72 10 - 19 - 21 - - - - 7 57 129 

 Zlínský 21 - - 1 - 2 - - - - 6 9 30 

 Moravskoslezský 46 9 2 5 - 39 - - - - 12 67 113 

 ČR celkem 1 242 146 29 120 5 393 1 1 - 2 426 1 123 2 365 

Tabulka 3: Počet detoxifikovaných pacientů podle pohlaví a návykových látek
                   v roce 2011

ženy

Cel-
kem

 Kraj sídla
 zařízení

Počet pacientů detoxifikovaných od

muži

ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 6/2012 strana 7



 a
lk

o
h

o
lu

 o
pi

át
ů/

op
io

id
ů

 k
an

ab
in

oi
d
ů

 s
ed

at
iv

 n
eb

o
 h

yp
no

tik

 k
ok

ai
nu

 ji
n

ýc
h

 s
tim

u
la

n
ci

í

 h
al

uc
in

og
en
ů

 ta
bá

ku

 p
rc

ha
vý

ch
 r

oz
pu

st
id

el

 ji
n

ýc
h

 p
sy

ch
oa

kt
. l

át
ek

 k
om

bi
na

ce
 d

vo
u

 a
 v

íc
e 

lá
te

k

 n
ea

lk
o

h
o

lo
vý

ch
 d

ro
g

 c
el

ke
m

 Hl. m. Praha 29 1 37 - - 55 1 1 - - 25 120 149 

 Středočeský 1 1 1 - - 1 - - - - 2 5 6 

 Jihočeský - - 1 - - - - - - - 2 3 3 

 Plzeňský 2 2 1 - - 3 - - - - - 6 8 

 Karlovarský - - - - - - - - - - - - - 

 Ústecký - - 1 - - 10 - - - - - 11 11 

 Liberecký - - - - - - - - - - - - - 

 Královéhradecký 1 - - - - 1 - - - - 1 2 3 

 Pardubický 4 - - - - - - - - - - - 4 

 Vysočina 4 2 2 1 - 1 - - - - 4 10 14 

 Jihomoravský 4 3 7 - - 2 - - - 1 11 24 28 

 Olomoucký 1 - 5 - - 8 - - - - - 13 14 

 Zlínský - - - - - - 1 - - - 2 3 3 

 Moravskoslezský 29 8 9 7 - 24 - - - - 7 55 84 

 ČR celkem 75 17 64 8 - 105 2 1 - 1 54 252 327 

 Hl. m. Praha 10 1 10 - - 93 - 1 - - 26 131 141 

 Středočeský 1 - - - - 1 - - - - 1 2 3 

 Jihočeský 1 - - - - - - - - - 3 3 4 

 Plzeňský 2 - 1 - - 2 - - - - - 3 5 

 Karlovarský - - - - - - - - - - - - - 

 Ústecký 2 - 2 2 - 15 - - - - - 19 21 

 Liberecký - - - - - - - - - 1 - 1 1 

 Královéhradecký - - - - - - - - - - 1 1 1 

 Pardubický 3 - - - - - - - - - 1 1 4 

 Vysočina 1 1 3 - - 5 1 - - - 1 11 12 

 Jihomoravský 6 5 2 - - 9 - - - - 6 22 28 

 Olomoucký - - - - - 10 - - - - 1 11 11 

 Zlínský 1 - - - - 1 - - - - 1 2 3 

 Moravskoslezský 14 2 2 3 - 9 - - - - 1 17 31 

 ČR celkem 41 9 20 5 - 145 1 1 - 1 42 224 265 

 Hl. m. Praha 39 2 47 - - 148 1 2 - - 51 251 290 

 Středočeský 2 1 1 - - 2 - - - - 3 7 9 

 Jihočeský 1 - 1 - - - - - - - 5 6 7 

 Plzeňský 4 2 2 - - 5 - - - - - 9 13 

 Karlovarský - - - - - - - - - - - - - 

 Ústecký 2 - 3 2 - 25 - - - - - 30 32 

 Liberecký - - - - - - - - - 1 - 1 1 

 Královéhradecký 1 - - - - 1 - - - - 2 3 4 

 Pardubický 7 - - - - - - - - - 1 1 8 

 Vysočina 5 3 5 1 - 6 1 - - - 5 21 26 

 Jihomoravský 10 8 9 - - 11 - - - 1 17 46 56 

 Olomoucký 1 - 5 - - 18 - - - - 1 24 25 

 Zlínský 1 - - - - 1 1 - - - 3 5 6 

 Moravskoslezský 43 10 11 10 - 33 - - - - 8 72 115 

 ČR celkem 116 26 84 13 - 250 3 2 - 2 96 476 592 

Tabulka 4: Počet detoxifikovaných pacientů ve věku 0–19 let podle pohlaví
                   a návykových látek v roce 2011

celkem 

Cel-
kem

 Kraj sídla
 zařízení

Počet pacientů detoxifikovaných od

chlapci

dívky

ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 6/2012 strana 8



 a
lk

o
h

o
lu

 o
pi

át
ů/

op
io

id
ů

 k
an

ab
in

oi
d
ů

 s
ed

at
iv

 n
eb

o
 h

yp
no

tik

 k
ok

ai
nu

 ji
n

ýc
h

 s
tim

u
la

n
ci

í

 h
al

uc
in

og
en
ů

 ta
bá

ku

 p
rc

ha
vý

ch
 r

oz
pu

st
id

el

 ji
n

ýc
h

 p
sy

ch
oa

kt
. l

át
ek

 k
om

bi
na

ce
 d

vo
u

 a
 v

íc
e 

lá
te

k

 n
ea

lk
o

h
o

lo
vý

ch
 d

ro
g

 c
el

ke
m

 Hl. m. Praha 712 53 12 24 1 116 - - 1 - 394 601 1 313 

 Středočeský 134 13 - 2 - 6 - - - - 33 54 188 

 Jihočeský 220 101 18 14 - 196 - - 1 - 70 400 620 

 Plzeňský 81 5 5 10 - 12 - - - - 29 61 142 

 Karlovarský - - - - - - - - - - - - - 

 Ústecký 95 36 3 6 2 44 1 - 2 - 41 135 230 

 Liberecký 21 - - - - 1 - - - 1 2 4 25 

 Královéhradecký 96 2 1 5 - 18 - - - - 25 51 147 

 Pardubický 86 - - 2 - - - - - - 7 9 95 

 Vysočina 176 13 2 5 5 8 - - - - 51 84 260 

 Jihomoravský 509 24 14 4 - 41 - - - 6 93 182 691 

 Olomoucký 177 9 5 5 - 12 - - - - 14 45 222 

 Zlínský 62 - - 1 - 19 - - - - 24 44 106 

 Moravskoslezský 274 23 42 14 - 64 - - - - 13 156 430 

 ČR celkem 2 643 279 102 92 8 537 1 - 4 7 796 1 826 4 469 

 Hl. m. Praha 570 41 - 48 - 84 - - - - 183 356 926 

 Středočeský 48 6 1 2 - 2 - - - - 17 28 76 

 Jihočeský 73 34 5 4 - 66 - - - - 58 167 240 

 Plzeňský 44 6 1 5 - 7 - - - 1 13 33 77 

 Karlovarský - - - - - - - - - - - - - 

 Ústecký 24 15 1 8 - 24 - - - - 31 79 103 

 Liberecký 11 1 - - - 1 - - - - 1 3 14 

 Královéhradecký 61 - - 4 - 7 - - - - 9 20 81 

 Pardubický 32 - 1 2 - 1 - - - - 7 11 43 

 Vysočina 67 8 - 7 5 2 - - - - 21 43 110 

 Jihomoravský 147 9 1 13 - 11 - - - - 22 56 203 

 Olomoucký 72 10 - 19 - 11 - - - - 6 46 118 

 Zlínský 20 - - 1 - 1 - - - - 5 7 27 

 Moravskoslezský 32 7 - 2 - 30 - - - - 11 50 82 

 ČR celkem 1 201 137 10 115 5 247 - - - 1 384 899 2 100 

 Hl. m. Praha 1 282 94 12 72 1 200 - - 1 - 577 957 2 239 

 Středočeský 182 19 1 4 - 8 - - - - 50 82 264 

 Jihočeský 293 135 23 18 - 262 - - 1 - 128 567 860 

 Plzeňský 125 11 6 15 - 19 - - - 1 42 94 219 

 Karlovarský - - - - - - - - - - - - - 

 Ústecký 119 51 4 14 2 68 1 - 2 - 72 214 333 

 Liberecký 32 1 - - - 2 - - - 1 3 7 39 

 Královéhradecký 157 2 1 9 - 25 - - - - 34 71 228 

 Pardubický 118 - 1 4 - 1 - - - - 14 20 138 

 Vysočina 243 21 2 12 10 10 - - - - 72 127 370 

 Jihomoravský 656 33 15 17 - 52 - - - 6 115 238 894 

 Olomoucký 249 19 5 24 - 23 - - - - 20 91 340 

 Zlínský 82 - - 2 - 20 - - - - 29 51 133 

 Moravskoslezský 306 30 42 16 - 94 - - - - 24 206 512 

 ČR celkem 3 844 416 112 207 13 784 1 - 4 8 1 180 2 725 6 569 

Tabulka 5: Počet detoxifikovaných pacientů starších 20let podle pohlaví
                   a návykových látek v roce 2011

celkem

Cel-
kem

 Kraj sídla
 zařízení

Počet pacientů detoxifikovaných od

muži

ženy

ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 6/2012 strana 9



 a
lk

o
h

o
lu

 o
pi

át
ů/

op
io

id
ů

 k
an

ab
in

oi
d
ů

 s
ed

at
iv

 n
eb

o
 h

yp
no

tik

 k
ok

ai
nu

 ji
n

ýc
h

 s
tim

u
la

n
ci

í

 h
al

uc
in

og
en
ů

 ta
bá

ku

 p
rc

ha
vý

ch
 r

oz
pu

st
id

el

 ji
n

ýc
h

 p
sy

ch
oa

kt
. l

át
ek

 k
om

bi
na

ce
 d

vo
u 

 a
 v

íc
e 

lá
te

k

 n
ea

lk
o

h
o

lo
vý

ch
 d

ro
g

 c
el

ke
m

 Hl. m. Praha 4   7,7 6,8 6,4 10,1 3,0 7,5 10,0 10,0 9,0 - 6,7 7,1 7,4 

 Středočeský 1   13,5 15,6 8,5 20,3 - 14,4 - - - - 17,3 16,5 15,3 

 Jihočeský 1   5,7 5,7 5,6 5,7 - 5,7 - - 5,0 - 6,1 5,8 5,8 

 Plzeňský 1   10,9 14,0 11,6 14,4 - 9,9 - - - 31,0 10,7 11,7 11,3 

 Karlovarský -   - - - - - - - - - - - - - 

 Ústecký 1   3,0 5,7 5,3 6,0 4,5 2,3 2,0 - 4,0 - 5,9 4,4 4,0 

 Liberecký 1   9,4 13,0 - - - 21,5 - - - 8,0 5,0 10,9 9,7 

 Královéhradecký 1   8,2 5,0 21,0 12,3 - 5,8 - - - - 8,8 7,9 8,1 

 Pardubický -   - - - - - - - - - - - - - 

 Vysočina 2   9,8 6,6 6,7 14,2 8,5 4,3 4,0 - - - 14,0 11,0 10,2 

 Jihomoravský 2   44,2 5,2 17,2 22,1 - 8,7 - - - 12,4 10,3 10,6 34,1 

 Olomoucký 1   24,8 15,8 19,3 13,3 - 21,5 - - - - 24,5 19,7 23,1 

 Zlínský 1   6,5 - - 11,5 - 5,0 21,0 - - - 6,7 6,5 6,5 

 Moravskoslezský 1   2,4 9,1 6,6 12,4 - 5,0 - - - - - 6,6 4,2 

 ČR celkem 17   14,9 7,0 8,4 11,5 7,5 6,7 9,3 10,0 5,5 13,6 8,1 7,7 11,5 

 Hl. m. Praha -   - - - - - - - - - - - - - 

 Středočeský 2   10,0 43,0 - - - - - - - - - 43,0 10,3 

 Jihočeský 1   49,0 - 65,0 - - - - - - - 68,2 67,7 65,0 

 Plzeňský 1   10,6 10,5 16,0 3,0 - 19,6 - - - - 9,7 10,6 10,6 

 Karlovarský -   - - - - - - - - - - - -   - 

 Ústecký 1   18,1 18,0 - - - 18,2 - - - - 22,6 20,7 18,9 

 Liberecký -   - - - - - - - - - - - -   - 

 Královéhradecký 1   15,5 - - 20,0 - - - - - - 11,0 17,4 15,8 

 Pardubický 1   13,4 - 2,0 8,5 - 15,0 - - - - 10,7 10,0 12,9 

 Vysočina -   - - - - - - - - - - - - - 

 Jihomoravský 1   10,2 - - - - 7,0 - - - 1,5 60,5 26,2 12,3 

 Olomoucký 2   10,7 14,1 9,8 21,9 - 5,9 - - - - 6,7 11,8 11,1 

 Zlínský -   - - - - - - - - - - - - - 

 Moravskoslezský 2   3,3 5,1 2,3 9,8 - 6,1 - - - - 7,4 6,5 4,8 

 ČR celkem 12   10,6 9,9 12,9 14,9 - 8,6 - - - 1,5 13,6 11,9 11,0 

 Hl. m. Praha 4   7,7 6,8 6,4 10,1 3,0 7,5 10,0 10,0 9,0 - 6,7 7,1 7,4 

 Středočeský 3   11,2 17,0 8,5 20,3 - 14,4 - - - - 17,3 16,8 13,1 

 Jihočeský 2   5,8 5,7 8,1 5,7 - 5,7 - - 5,0 - 8,5 6,4 6,2 

 Plzeňský 2   10,7 13,5 12,1 8,3 - 12,8 - - - 31,0 10,5 11,4 11,0 

 Karlovarský -   - - - - - - - - - - - - - 

 Ústecký 2   7,2 5,9 5,3 6,0 4,5 3,1 2,0 - 4,0 - 7,8 5,4 6,0 

 Liberecký 1   9,4 13,0 - - - 21,5 - - - 8,0 5,0 10,9 9,7 

 Královéhradecký 2   10,7 5,0 21,0 16,6 - 5,8 - - - - 8,9 8,8 10,1 

 Pardubický 1   13,4 - 2,0 8,5 - 15,0 - - - - 10,7 10,0 12,9 

 Vysočina 2   9,8 6,6 6,7 14,2 8,5 4,3 4,0 - - - 14,0 11,0 10,2 

 Jihomoravský 3   42,6 5,2 17,2 22,1 - 8,7 - - - 9,3 11,1 10,9 33,2 

 Olomoucký 3   15,2 14,6 15,5 20,5 - 14,7 - - - - 8,1 14,5 15,0 

 Zlínský 1   6,5 - - 11,5 - 5,0 21,0 - - - 6,7 6,5 6,5 

 Moravskoslezský 3   2,7 7,1 6,4 11,5 - 5,3 - - - - 7,4 6,6 4,4 

 ČR celkem 29   14,1 7,2 8,6 12,2 7,5 6,8 9,3 10,0 5,5 11,2 8,5 8,1 11,4 

celkem

vyčleněná lůžka

nevyčleněná lůžka

Tabulka 6: Průměrná ošetřovací doba podle návykových látek
                   v roce 2011

Cel-
kem

 Kraj sídla
 zařízení

Počet 
ZZ

Průměrná ošetřovací doba pacientů detoxifikovaných od

ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 6/2012 strana 10



Tabulka 7: Průměrná ošetřovací doba podle pohlaví a návykových látek 

 a
lk

o
h

o
lu

 o
pi

át
ů/

op
io

id
ů

 k
an

ab
in

oi
dů

 s
ed

at
iv

 n
eb

o
 h

yp
no

tik

 k
ok

ai
nu

 ji
ný

ch
 s

tim
ul

an
ci

í

 h
al

uc
in

og
en
ů

 ta
bá

ku

 p
rc

ha
vý

ch
 r

oz
pu

st
id

el

 ji
ný

ch
 p

sy
ch

oa
kt

. l
át

ek

 k
om

bi
na

ce
 d

vo
u 

 a
 v

íc
e 

lá
te

k

 n
ea

lk
o

h
o

lo
vý

ch
 d

ro
g

 c
el

ke
m

 Hl. m. Praha 8,5 6,9 6,3 10,9 3,0 7,4 10,0 10,0 9,0 - 7,0 7,2 7,8 

 Středočeský 11,7 16,4 7,6 14,5 - 13,7 - - - - 16,8 16,0 13,0 

 Jihočeský 5,2 5,2 8,3 5,2 - 5,2 - - 5,0 - 6,7 5,6 5,5 

 Plzeňský 10,7 12,3 12,0 3,1 - 16,1 - - - - 9,6 10,6 10,6 

 Karlovarský - - - - - - - - - - - - - 

 Ústecký 8,0 5,9 5,5 6,0 4,5 3,3 2,0 - 4,0 - 8,7 5,6 6,6 

 Liberecký 8,6 - - - - 31,0 - - - 10,0 5,0 12,8 9,3 

 Královéhradecký 12,0 5,0 21,0 14,6 - 6,0 - - - - 7,9 8,0 10,6 

 Pardubický 12,8 - - 10,5 - - - - - - 13,3 14,3 13,0 

 Vysočina 9,8 6,5 6,8 11,3 8,2 3,3 - - - - 14,0 11,0 10,2 

 Jihomoravský 47,5 5,2 19,0 5,3 - 8,1 - - - 9,3 11,3 10,4 36,9 

 Olomoucký 15,7 12,7 15,5 17,8 - 11,8 - - - - 6,3 11,7 14,7 

 Zlínský 6,0 - - 8,0 - 4,3 21,0 - - - 7,5 6,5 6,2 

 Moravskoslezský 2,7 7,5 6,5 11,9 - 4,2 - - - - 7,0 6,3 4,2 

 ČR celkem 15,9 6,8 9,0 9,6 6,6 6,3 11,0 10,0 5,5 9,4 8,6 7,7 12,4 

 Hl. m. Praha 6,6 6,7 6,7 9,6 - 7,6 - 10,0 - - 6,0 7,0 6,8 

 Středočeský 9,9 18,2 - 26,0 - 15,5 - - - - 18,3 18,5 13,1 

 Jihočeský 7,8 7,2 7,2 7,3 - 7,3 - - - - 10,5 8,4 8,2 

 Plzeňský 10,8 14,8 12,5 18,8 - 7,2 - - - 31,0 12,6 13,0 11,8 

 Karlovarský - - - - - - - - - - - - - 

 Ústecký 4,5 6,0 5,0 6,0 - 2,9 - - - - 6,6 4,9 4,8 

 Liberecký 11,0 13,0 - - - 12,0 - - - 6,0 5,0 9,0 10,5 

 Královéhradecký 8,7 - - 19,0 - 5,3 - - - - 11,5 10,9 9,3 

 Pardubický 14,7 - 2,0 6,5 - - - - - - 8,4 6,8 12,7 

 Vysočina 9,6 6,8 6,7 16,7 8,8 5,6 4,0 - - - 14,0 11,0 10,2 

 Jihomoravský 26,2 5,2 4,3 27,3 - 9,9 - - - - 9,0 11,4 21,2 

 Olomoucký 13,9 16,4 - 21,2 - 17,4 - - - - 16,4 18,4 15,9 

 Zlínský 8,2 - - 15,0 - 11,5 - - - - 3,2 6,3 7,6 

 Moravskoslezský 3,0 5,6 2,0 9,6 - 7,6 - - - - 8,0 7,4 5,6 

 ČR celkem 10,2 8,0 6,3 14,4 8,8 7,7 4,0 10,0 - 18,5 8,4 8,7 9,5 

Cel-
kem

 Kraj sídla
 zařízení

Průměrná ošetřovací doba pacientů detoxifikovaných od

muži

ženy

ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 6/2012 strana 11




